

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ESTUDOS E PROJETOS PARA ELABORAÇÃO D EPROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TECNOLOGIA LED EM SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA/RS										
REFERENCIA		DESCRIÇÃO	QUANTIDADE		QUANTIDADE		VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
TABELA	DATA/BASE									
DESPESAS COM PESSOAL									R\$	18.582,75
SINAPI - 2708	JAN/25	COORDENADOR GERAL DE PROJETO	1,00	PROFISSIONAL	50,00	HORAS	R\$	144,79	R\$	7.239,33
SINAPI - 2706	JAN/25	ENGENHEIRO CIVIL AUXILIAR	1,00	PROFISSIONAL	50,00	HORAS	R\$	124,83	R\$	6.241,50
SINAPI - 7592	JAN/25	TOPOGRAFO	1,00	PROFISSIONAL	36,00	HORAS	R\$	34,67	R\$	1.248,12
SINAPI - 244	JAN/25	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	1,00	PROFISSIONAL	36,00	HORAS	R\$	15,55	R\$	559,80
SINAPI - 23583	JAN/25	DESENHISTA PROJETISTA	1,00	PROFISSIONAL	45,00	HORAS	R\$	30,79	R\$	1.385,49
SINAPI - 2350	JAN/25	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO	1,00	PROFISSIONAL	45,00	HORAS	R\$	20,15	R\$	906,75
SINAPI - 4095	JAN/25	MOTORISTA DE VEICULOS LEVES	1,00	PROFISSIONAL	48,00	HORAS	R\$	20,87	R\$	1.001,76
DESPESAS COMPLEMENTARES									R\$	4.597,57
ANP	MAR/25	COMBUSTIVEL (200 KM COM CONSUMO DE 10 KM/L)	6,00	VIAGENS	680,00	KM	R\$	6,28	R\$	2.562,24
DAER	JAN/21	ALUGUEL DE VEICULO CATEGORIA B	1,00	VEICULO	6,00	DIAS	R\$	205,52	R\$	1.233,12
DAER	JAN/21	DIÁRIAS	2,00	PESSOAS	2,00	DIAS	R\$	157,31	R\$	629,26
DAER	JAN/21	ALUGUEL DE EQUIP. DIVERSOS PARA TOPOGRAFIA	1,00	EQUIPAMENTO	5,00	DIAS	R\$	34,59	R\$	172,95
OBSERVAÇÕES:										
1. PARA INSUMOS PROVENIENTES DA TABELA DO DAER, FOI CONSIDERADA A CORREÇÃO MONETÁRIA PELO IPCA.										
2. PARA INSUMOS QUE NÃO POSSUEM REFERÊNCIA NA TABELA DO DAER OU SINAPI, FORAM ADOTADOS OS VALORES DAS TABELAS DE HONORÁRIOS DAS ENTIDADES DE CLASSE.										

CALCULO DO PREÇO DE VENDA		
PV = CDsal x K + CDoutros x TRDE		
PV	R\$	59.175,01
PREÇO DE VENDA		
CDsal	R\$	18.582,75
K		2,8844
CDoutros	R\$	4.597,57
TRDE		1,2127
ENCARGOS SOCIAIS (SINAPI 2025)		
K1		112,84%
K2		25,00%
K3		12,00%
K4		8,28%
K4a		0,65%
K4b		3,00%
K4c		0,00%
K4d		4,00%